МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания санитарно-противоэпидемического координационного
совета при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

28.11.2025                                                                                                                      № 18
                                                                                                         Администрация города

Председательствовал:

	Фризен В.П.
	-
	заместитель Главы города, председатель санитарно-противоэпидемического координационного совета
при КЧС и ОПБ города

Присутствовали:

	-
	члены СПЭКС при КЧС и ОПБ города, приглашенные

	1. Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости ОРВИ, гриппом, коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными пневмониями,
а также необходимости введения дополнительных мероприятий на территории города.
2. Об оперативной обстановке по заболеваемости гриппом и ОРВИ (включая возрастную структуру и социальный статус заболевших) и принимаемых мерах
по стабилизации ситуации.
3. Об оперативном мониторинге заболеваемости ОРВИ и гриппом
в образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования Администрации города, и предложения по стабилизации ситуации.

	РЕШИЛИ:

	1. Информацию Пинжениной Е.В., Ухановой А.А., Соколовой Т.Н., Мирхайдаровой М.М., Колесниковой Л.В., Шипиловой Г.Н., Доценко С.А., Колесникова С.Д., Замятиной И.П. принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]	2. Продолжить исполнение протокольных решений заседаний санитарно-противоэпидемического совета при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города от 26.08.2025 № 13, от 19.09.2025 № 14, от 03.10.2025 № 15, 17.10.2025 № 16, 11.11.2025 № 17.
3.  Департаменту образования Администрации города (Замятина И.П.), комитету культуры Администрации города (Акулов А.А.), руководителям образовательных учреждений всех форм собственности, расположенных на территории города:
3.1. Организовать обучение с применением дистанционных образовательных технологий (за исключением индивидуальных занятий) учащихся 1-8 классов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования.
Срок: с 29.11.2025 по 05.12.2025 включительно.
3.2. Запретить перевод детей из группы в группу, прием новых детей
и сотрудников в детские организованные коллективы, а также перевод детей
из учреждения в учреждение при регистрации гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции в коллективе.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
4. Департаменту образования Администрации города (Замятина И.П.), комитету культуры Администрации города (Акулов А.А.), управлению физической культуры и спорта Администрации города (Мазуренко В.В.), комитету внутренней и молодёжной политики (Саликов А.Н.), управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Сургуту и Сургутскому району (Смолякова А.В.):
4.1. Ввести на территории города ограничительные мероприятия по проведению массовых мероприятий в закрытых помещениях с участием детей с 3 до 17 лет включительно.
Срок: с 29.11.2025 по 05.12.2025 включительно.
4.2. Обеспечить ведомственный контроль по соблюдению требований санитарного законодательства по профилактике ОРВИ и гриппа (проведение фильтра, термометрии и осмотр с целью выявления больных, наблюдение
за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, обеззараживание воздушной среды, ношение медицинских масок и др.).
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
5.    Руководителям медицинских организаций города:
5.1. Обеспечить проведение гражданам или отдельным группам граждан
по эпидемическим показаниям экстренной неспецифической профилактики
с использованием иммунобиологических и противовирусных препаратов.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
5.2. В очагах гриппа и ОРИ в организациях, осуществляющих образовательную деятельность медицинскому персоналу ежедневно в течение 7 календарных дней после изоляции последнего больного гриппом и ОРИ проводить осмотры детей, контактировавших с больным гриппом и ОРИ, с термометрией 2 раза в день
и осмотром зева.
5.3. Для персонала групп с установленным медицинским наблюдением обеспечить соблюдение масочного режима со сменой масок каждые 3 - 4 часа работы. Персонал с признаками заболевания гриппом и ОРИ не допускать к работе с детьми. В детский коллектив персонал допускать только после клинического выздоровления, но не ранее 7 календарных дней с момента появления симптомов заболевания.
5.4. Обеспечить исполнение противоэпидемических мероприятий,
прекратить доступ посетителей к больным, находящимся в круглосуточных стационарах.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
6. Юридическим лицам не зависимо от форм собственности:
6.1. Организовать проведение первичных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах инфекции.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
6.2. В очагах гриппозной инфекции и ОРИ организовать комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусматривающих обеззараживание посуды, воздуха и поверхностей в помещениях с использованием эффективных при вирусных инфекциях дезинфицирующих средств, обеззараживателей воздуха и методов, разрешенных к применению, а также текущую влажную уборку и проветривание помещений.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
6.3. Обеспечить выполнение противоэпидемических мероприятий,
прекратить доступ посетителей в учреждения с круглосуточным пребыванием детей и взрослых.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
7. Руководителям организаций города не зависимо от форм собственности принимать меры по защите работающего персонала от заболевания гриппом и ОРИ, особенно в организациях с высоким риском распространения вирусов (объекты торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта), в том числе с введением масочного режима.
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
8. ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Сургуте
и Сургутском районе (Шипулина Н.П.), комитету информационной политики (Швидкая Е.А.), медицинским организациям продолжить активную информационную кампанию с населением города по профилактике гриппа, ОРИ
и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).
Срок: с 29.11.2025 на период подъема заболевания.
9. Повторно рассмотреть на заседании санитарно-противоэпидемического координационного совета при КЧС и ОПБ города вопрос об эпидемиологической обстановке по заболеваемости ОРВИ и гриппом, необходимости введения дополнительных ограничительных мероприятий на территории города.
Срок: 05.12.2025, при ухудшении эпидемиологической обстановки - немедленно.

Председатель                   					                            В.П. Фризен

Секретарь                                   		                                                О.И. Швейкина